
 UBND HUYỆN NINH SƠN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN                 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
               
  Số:         /KH-HĐNVQS                               Ninh Sơn, ngày       tháng  7 năm 2024 

 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức xét duyệt thực lực công dân nam trong độ tuổi  

thực hiện Nghĩa vụ quân sự cấp xã, thị trấn, huyện năm 2025 

 

 
Căn cứ  Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; 

Căn cứ Nghị định số 13/2016/NĐ-CP ngày 19/02/2016 của Chính phủ về 

việc Quy định trình tự, thủ tục đăng ký và chế độ, chính sách của công dân trong 

thời gian đăng ký khám, kiểm tra sức khỏe nghĩa vụ quân sự; 

Căn cứ Chỉ thị số 43/CT-UBND ngày 10/6/2024 của Bí thư Huyện uỷ về 

việc lãnh đạo công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, đăng ký nghĩa vụ 

quân sự và quản lý công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự, Luật Dân 

quân tự vệ, tuyển sinh quân sự năm 2025. 

Thực hiện Kế hoạch số 256/KH-UBND ngày 13/6/2024 của Chủ tịch Ủy ban 

nhân dân huyện về việc tổ chức thực hiện công tác tuyển chọn và gọi công dân 

nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ tham gia Công an nhân dân năm 2025. 

Để bảo đảm công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ đúng theo quy trình, 

nắm quản lý chặt chẽ công dân trong độ tuổi thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2025, 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện lập kế hoạch tổ chức xét duyệt thực lực công dân 

nam trong độ tuổi thực hiện NVQS các xã, thị trấn năm 2025 như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

- Nhằm thực hiện tốt quy trình công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ 

và tham gia Công an nhân dân nắm chắc thực lực nam công dân trong độ tuổi thực 

hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2025, tổ chức đăng ký quản lý chặt chẽ làm cơ sở bảo 

đảm nguồn cho công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ và thực hiện nghĩa vụ 

tham gia Công an nhân dân năm 2025 những năm và tiếp theo. 

Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các xã, thị trấn chuẩn bị thực lực tổ chức xét duyệt, 

bảo đảm đúng, đủ thành phần, nội dung và thời gian. 

- Tổ chức xét duyệt phải dân chủ, công bằng đúng Luật Nghĩa vụ quân sự quy 

định, không bỏ sót thực lực. 

II. NỘI DUNG 

1. Tổ chức xét duyệt thực lực công dân nam trong độ tuổi thực hiện Nghĩa vụ 

quân sự năm 2025. 

2. Theo dõi các bước tiến hành xét duyệt, đối chiếu thực lực công dân nam 

trong độ tuổi thực hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

3. Ký kết giao ước thi đua trong tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 

2025 (ở cấp huyện).  
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III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM  

1. Xét duyệt NVQS cấp xã   
 

Stt Địa phương Thời gian Địa điểm 

1 Nhơn Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 14/8/2024 UBND xã 

2 Hoà Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 15/8/2024 UBND xã 

3 Ma Nới 08 giờ - 16 giờ, ngày 16/8/2024 UBND xã 

4 Mỹ Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 19/8/2024 UBND xã 

5 Lâm Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 20/8/2024 UBND xã 

6 Lương Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 21/8/2024 UBND xã 

7 Tân Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 22/8/2024 UBND thị trấn 

8 Quảng Sơn 08 giờ - 16 giờ, ngày 23/8/2024 UBND xã 
 

2. Xét duyệt Nghĩa vụ quân sự cấp huyện:  

- Thời gian dự kiến: từ 08h.00 ÷ 11h.00 ngày 11/10/2024 (Ngày thứ 6). Thời 

gian cụ thể sẽ có thông báo sau. 

- Địa điểm: Phòng họp số 1, Văn phòng HĐND và UBND huyện. 

IV. PHƯƠNG PHÁP  

1. Phương pháp tiến hành cấp xã, thị trấn 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn chủ trì họp, tuyên bố lý do, 

mục đích, yêu cầu, nội dung, thời gian, phương pháp tiến hành và bầu thư ký ghi 

biên bản, nghị quyết cuộc họp Hội đồng Nghĩa vụ quân sự.  

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn báo cáo danh công dân 

nam trong độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ trong năm có hộ khẩu thường trú tại xã, thị 

trấn theo từng mẫu biểu quy định. 

- Trưởng Ban quản lý thôn, khu phố báo cáo bổ sung (nếu có). 

- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm 

vụ của từng ngành, báo cáo giải trình danh sách do ngành mình phụ trách qua kết 

quả rà soát, đối chiếu, kiểm tra, điều chỉnh, bổ sung của thôn, khu phố. 

- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn thảo luận. 

- Chỉ huy trưởng Ban Chỉ huy quân sự xã, thị trấn báo cáo giải trình (nếu có). 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn kết luận, lấy biểu quyết 

thông qua từng danh sách. 

Ghi chú: Khi xét duyệt phải thông qua từng danh sách theo từng mẫu biểu, 

biểu quyết xong mới chuyển qua danh sách khác; quá trình xét duyệt có thể xin ý 

kiến về chuyên môn của Ban Chỉ huy quân sự huyện (Trợ lý Quân lực – phụ trách 

Tuyển quân).  

- Sau khi xét duyệt xong mời thành viên Hội đồng Nghĩa vụ Quân sự huyện phụ 

trách địa bàn; Đại diện Ban Chỉ huy quân sự huyện; Bí thư Đảng ủy xã, thị trấn phát 

biểu chỉ đạo. 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự xã, thị trấn kết luận cuộc họp và triển 

khai các bước tiếp theo của quy trình tuyển quân. 
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- Thư ký thông qua biên bản, lấy biểu quyết; kết thúc cuộc họp. 

- Báo cáo danh sách sau khi xét duyệt xong hoàn chỉnh danh sách cấp xã, thị 

trấn gửi về Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp huyện (qua Ban Chỉ huy quân sự huyện). 

2.  Phương pháp tiến hành cấp huyện 

- Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp huyện quán triệt mục đích, yêu 

cầu, nội dung, thời gian, phương pháp tiến hành. 

- Chủ tịch UBND cấp xã, thị trấn báo cáo kết quả xét duyệt cấp xã, thị trấn. 

- Ban CHQS huyện báo cáo thẩm định kết quả xét duyệt cấp xã, thị trấn. 

- Các ngành báo cáo kết quả xét duyệt cấp xã, thị trấn, phần do ngành mình 

phụ trách theo chức năng, nhiệm vụ của ngành mình. 

- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện thảo luận 

- Phát biểu giải trình của Ban CHQS cấp huyện (nếu có). 

- Sau khi xét xong mời Thường trực Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân 

dân huyện phát biểu chỉ đạo (nếu có). 

- Chủ tịch Hội đồng NVQS cấp huyện kết luận, lấy biểu quyết thông qua và 

triển khai các nhiệm vụ tiếp theo của quy trình tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ. 

V. THÀNH PHẦN  

1. Cấp Huyện 

- Mời Thường trực Huyện ủy; Thường trực Hội đồng nhân dân huyện.  

- Thành viên Hội đồng NVQS cấp huyện do Chủ tịch Hội đồng NVQS chủ trì họp. 

- Đại diện Hội đồng NVQS cấp xã (Chủ tịch hội đồng NVQS xã, thị trấn, 

Quân sự, Công an). 

2. Các xã, thị trấn 

- Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự cấp xã, thị trấn. 

- Thành phần mời: Thành viên Hội đồng NVQS cấp huyện phụ trách địa bàn; 

Đại diện Ban CHQS và cán bộ chuyên môn Ban CHQS cấp huyện; Bí thư Đảng ủy 

cấp  xã, thị trấn (có thể mời thêm một số ban, ngành có liên quan cấp xã, thị trấn và 

cán bộ thôn, khu phố). 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chỉ huy Quân sự huyện 

Chuẩn bị đầy đủ nội dung cuộc họp và các mẫu biểu xét duyệt thực lực, thực 

hiện quy trình công tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025; chuẩn bị nội 

dung kết luận, triển khai nhiệm vụ của chủ trì Hội nghị và phát biểu chỉ đạo của 

Thường trực Huyện ủy. 

 2. Văn phòng HĐND - UBND huyện 

 - Chuẩn bị phòng họp xét duyệt thực lực công dân nam trong độ tuổi thực 

hiện Nghĩa vụ quân sự năm 2025. 

 - Phối hợp với Ban Chỉ huy Quân sự huyện, phát hành giấy mời Thường trực 

Hội đồng NVQS tỉnh phụ trách địa bàn UBND huyện. Thường trực Huyện ủy; 
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Thường trực Hội đồng nhân dân huyện. Thành viên Hội đồng NVQS cấp huyện. Đại 

diện Hội đồng NVQS cấp xã (Chủ tịch, Quân sự, Công an).  

 3. Các xã, thị trấn 

- Chuẩn bị đầy đủ các mẫu biểu xét duyệt thực lực, thực hiện quy trình công 

tác tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ năm 2025, số liệu phải cụ thể. 

- Bảo đảm thành phần và thời gian, phát giấy mời Ban CHQS huyện, thành 

viên Hội đồng NVQS huyện, phụ trách địa bàn các xã, thị trấn tham dự xét duyệt 

thực lực công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS cấp xã, thị trấn năm 2025. 

 4. Thành viên Hội đồng Nghĩa vụ quân sự huyện 

 Chuẩn bị các nội dung tham luận liên quan đến ngành, phục vụ xét duyệt thực 

lực công dân nam trong độ tuổi thực hiện NVQS cấp xã, thị trấn và huyện năm 2025. 

Nhận được kế hoạch này đề nghị Chủ tịch Hội đồng Nghĩa vụ quân sự các 

xã, thị trấn tổ chức triển khai thực hiện để công tác xét duyệt đạt kết quả tốt nhất./. 

 

 TM HỘI ĐỒNG NVQS HUYỆN 
Nơi nhận:      
- Bộ CHQS tỉnh; 

- TT Huyện ủy; 

- Chủ tịch UBND huyện; 

- Thành viên HĐNVQS huyện; 

- Ban CHQS huyện; 

- Công an huyện; 

- Chủ tịch UBND 8 xã, thị trấn; 

- Lưu: VT, QSH.L15b. 

 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN 

Kiều Tấn Thịnh 
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